1

Nº 42 - DOE – 26/02/2025 – Seção – p.108

COORDENADORIA DE GESTÃO DE CONTRATOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE

TERMOS Nº 01/2025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025

TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 01/2025
Processo Origem nº: SPDOC 2036508/2019
Processo SES-PRC-2021/52573
Processo SEI nº: 024.00031175/2023-86
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
CONTRATADA: FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE FRANCA
CONTRATO DE GESTÃO Nº (DE ORIGEM): SPDOC 2036508/2019 (Processo SEI nº:
024.00031175/2023-86)
OBJETO: Readequação de metas para a implantação dos procedimentos de Ofertas de
Cuidados Integrados (OCI), para o AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES “DR.
CIRILO BARCELOS” – AME FRANCA.

CLÁUSULA SEGUNDA
DA ALTERAÇÃO DAS CLÁUSULAS CONTRATUAIS
O presente Termo de Aditamento altera o ANEXO TÉCNICO I –Estrutura e Volume de
Atividades Contratadas: II. II.1. ATENDIMENTO AMBULATORIAL (ESPECIALIDADES
MÉDICAS), II.5. SERVIÇOS DE APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO EXTERNO – SADT
EXTERNO a partir de Março de 2025.

ANEXO TÉCNICO I
DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS
II – ESTRUTURA E VOLUME DE ATIVIDADES CONTRATADAS
II.1. ATENDIMENTO AMBULATORIAL NO ANO DE 2025 (ESPECIALIDADES MÉDICAS)

II.5. SERVIÇOS DE APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO EXTERNO – SADT EXTERNO
NO ANO DE 2025
O Ambulatório oferecerá os serviços de SADT abaixo relacionados, na quantidade anual
de 12.744 exames, a pacientes EXTERNOS ao Ambulatório, isto é, àqueles pacientes que
foram encaminhados para realização de atividades de SADT por outros serviços de saúde,
obedecendo ao fluxo estabelecido pela Secretaria Estadual da Saúde, nas quantidades
especificadas:

2

II.6 - OFERTAS DE CUIDADOS INTEGRADOS (OCI)
As Ofertas de Cuidados Integrados (OCIs) são conjuntos de procedimentos (consultas, exames
e/ou outros procedimentos para diagnóstico e terapia) e de tecnologias de cuidado necessários
a uma atenção à saúde oportuna e com qualidade, integrados para concluir uma etapa na linha
de cuidado ou na condução de agravos específicos de rápida resolução, seja de diagnóstico ou
de tratamento, no âmbito do Programa Mais Acesso a Especialistas (PMAE).
A produção de OCI deverá ser informada no Sistema de Informação Ambulatorial, por meio do
instrumento de registro Autorização de Procedimento Ambulatorial (APAC), levando em
consideração regras de registro e financiamento específicas do PMAE.

3

Data da assinatura: 24/02/2025

Este documento pode ser verificado pelo código
2025.02.25.1.1.36.13.224.911685
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade